

رابطه بازی، پیامد خروج معاملات از بورس



رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با انتقاد از برخی فشارها برای خارج کردن معاملات کالاها از بورس گفت: با خروج معاملات پتروشیمی و فولاد از بورس کالا، شفافیت معاملات از بین رفته، قیمت گذاری سلیقه‌ای شکل گرفته و رابطه‌ی جای ضابطه را می‌گیرد. محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت و گو با ایرنا در واکنش به برخی تلاش‌ها برای خارج کردن معاملات محصولات از بورس، گفت: فعالیت بورس کالا در سال‌های گذشته در بازارهای صنعتی، پتروشیمی و کشاورزی، باعث پدیدار شدن شفافیتی در شیوه کارکرد فعالان این حوزه‌ها بوده و به عبارتی این بورس، مولد شفافیت در اقتصاد بوده است. وی افزود: عده‌ای هنوز از کارکرد بورس کالا به عنوان یک بستر معاملاتی شفاف و قانونمند که به منظور ایجاد عدالت و شفافیت به وجود آمده و منعکس کننده بخش واقعی اقتصاد است، اطلاعی ندارند. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: برای مثال عامل عرضه کم یا متقاضیان زیاد در بازار یک محصول را بورس کالا عنوان می‌کنند؛ در شرایطی که ویژگی بورس در این زمینه، اعلام هشدار و انعکاس واقعیت‌های بازار به مسوولان است تا آنها با تصمیم‌گیری مناسب نسبت به تنظیم بازار اقدام کنند.

۷۱ بنگاه دولتی

به بخش خصوصی واگذار شد

مشاور رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: در یک سال گذشته ۱۹۰ بنگاه به ارزش بیش از ۲۸۰ هزار میلیارد ریال قیمت گذاری و عرضه شد که از این میزان ۷۱ بنگاه به ارزش ۳۵ هزار میلیارد ریال واگذار شد. «سید جعفر سبحانی» افزود: سازمان خصوصی سازی موفق شد ۳۷ درصد عرضه‌ها از لحاظ تعداد و ۱۲ درصد بنگاه را از نظر ارزش، به بخش خصوصی واگذار کند که این میزان از میانگین موفقیت در تعداد عرضه‌های دولت یازدهم است. وی افزود: در دولت دوازدهم علاوه بر اینکه با انتقال هیچ شرکتی به گروه فعالیت‌های غیرقابل واگذاری، موافقت نشد بلکه رفع موانع واگذاری بخش بزرگی از شرکت‌ها نیز در دستور کار قرار گرفت. سبحانی اضافه کرد: فهرست بنگاه‌های مصوب قابل واگذاری امسال نزدیک به ۲ برابر فهرست مصوب بنگاه‌های قابل واگذاری در سال ۱۳۹۶ است.

راهکار اصلی خاموش کردن آتش نرخ ارز است

یک کارشناس اقتصادی گفت در مورد افزایش سود بانکی گفت: تنها در نرخ سود بانکی بلاتکلیفی وجود نداشته که آن نیز صورت گرفت، همانطور که در بازار ارز یک دلار ۴۲۰۰ تومانی داریم و یک دلار ۱۱ هزار تومانی، برای نرخ سود هم یک بازار ۱۵ درصدی و نیز بازار ۲۳ درصدی وجود دارد. آلبرت بغزبان در گفت و گو با ایرنا افزود: البته دولت این ۲۳ درصد را رسماً اعلام نمی‌کند چون اگر آن را اعلام کند رقابت بین بانک‌ها این نرخ را تا ۳۰ درصد نیز افزایش خواهد داد. استادان دانشگاه تهران افزود: راهکار اصلی خاموش کردن این آتش بازگرداندن نرخ ارز به قبل از ۲۰ فروردین است، تازمانی که این کار صورت نگیرد همیشه این احتمال وجود دارد که با اظهار نظری، دوباره نرخ ارز جهش داشته باشد. به عبارت دیگر تمامی این اختلافات ناشی از سیاست‌های اشتباه در زمینه نرخ ارز است.

اقتصاد کلان

جایگزینی برای سوئیت

در چهار چوب آنها تعاملاتشان محقق شود، با امضا برجام و برداشتن تحریم‌ها این قوانین مربوط به تبادلات در سوئیت برداشته شد، با توجه به اینکه بر اساس قوانین وضع شده قبلی بانک‌های اروپایی می‌توانستند بخشی از فعالیت و عملیات خود را از طریق دیگری غیر از سوئیت انجام دهند، اگر در حال حاضر اروپایی‌ها طبق اظهارات شفاهی خود قوانین گذشته را احیاء کنند، می‌توان امید به گشایشی در این زمینه داشت.

مالی ایران و تحت فشار قرار دادن شرکت‌هایی هستند که با تهران همکاری می‌کنند. آن‌ها می‌دانند، اقداماتشان در حوزه سوئیت نسبت به سایر بخش‌ها اثر گذارتر است، البته ایران هم باید در مقابله با این سیاست‌ها تدابیر لازم را ببیند. این کارشناس مسائل اقتصادی خاطرنشان کرد: در سال ۱۳۹۰ به دنبال تحریم ایران در سوئیت، اتحادیه اروپا برای میسر کردن امکان تبادل مالی و تجاری با تهران قوانینی را وضع کرد که

بهنام ملکی کارشناس اقتصاد بین الملل گفت: اتحادیه اروپا با احیا برخی از قوانین گذشته خود می‌تواند مرودات مالی و بانکی با ایران را خارج از سوئیت ادامه دهد. وی افزود: با توجه به اینکه ۱۴ بان دور دوم تحریم‌ها شامل تحریم‌های نفتی و بانکی شروع می‌شود، آمریکایی‌ها تلاش دارند با تحریم ایران در سوئیت از حربه‌ی جدیدی برای افزایش فشار به کشورمان استفاده کنند. ملکی ادامه داد: آمریکایی‌ها به دنبال کنترل مرادوات



بررسی «اخبار بانک، بورس و بیمه» از مصوبه اخیر حاکی است؛

تردید در کار آمدی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

بازرگانی، مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مرکز پژوهش‌های مجلس، در این باره سهم سرمایه گذاری خارجی جذب شده در مناطق آزاد و سهم صادرات انجام شده از طریق مناطق آزاد نسبت به کل کشور و همچنین نسبت به اقتصاد منطقه بسیار اندک و به تعبیری ناچیز است و حاکی از عدم تحقق اهداف ترسیم شده در این حوزه است. عدم اجماع نظر در خصوص ساختار و کارکرد مناطق آزاد به عنوان یک شهرک صنعتی تولیدی و صادراتی و یا شرکت عمران منطقه‌ای با هدف محرومیت‌زدایی در مناطق مرزی و یا ایجاد یک شبه دولت محلی با اختیارات وسیع تمامی سازمان‌های دولتی و غیردولتی - فقدان استراتژی بلندمدت در خصوص توسعه کمی مناطق آزاد و ارائه طرح‌ها و لوایح متعدد در خصوص توسعه محدوده مناطق و یا ایجاد مناطق جدید در بازه‌های مختلف و عدم وجود نقشه بلندمدت از تعداد این مناطق -



صنعتی و ویژه اقتصادی می‌تواند به خوبی چالش‌های این مناطق را مشخص کند. غلبه تمایلات منطقه‌ای در برخی پیشنهادها برای ایجاد مناطق آزاد و ویژه و مکانیابی و تعیین محدوده‌های آنها با توجه به اضافه شدن مناطق متعدد به لوایح دولت در زمان بررسی - ضعف موجود در زیرساخت‌های مورد نیاز برای بهره‌برداری از مناطق آزاد و عدم تأمین زیرساخت‌های واحدهای تولیدی از قبیل آب، برق، گاز، منابع انرژی و ... - ضعف زیرساخت‌های تجاری و حمل و نقل از قبیل فرودگاه، بندر و راه آهن و جاده‌های ترانزیتی در برخی از مناطق - وجود نقاط جمعیتی شهری و روستایی در محدوده مناطق آزاد و درگیر شدن سازمان‌های مناطق آزاد با مسائل شهری و روستایی و ایجاد تعارض با وظایف شهرداری‌ها و شوراهای اسلامی شهر و روستا و ایجاد برخی مشکلات مانند صدور مجوزهای کسب و کار و ساخت و ساز از چند مرجع و افزایش قیمت زمین و مسکن از دیگر چالش‌هایی است که این کارشناس مسائل اقتصاد مناطق آزاد به تجارت گفته است.

ویژه اقتصادی، میزان کل واردات در این ۱۰ سال ۵۴۳۳۵۲ میلیارد ریال و کل واردات ۳۲۶۹۳۱ میلیارد ریال اعلام شده است که این یعنی میزان واردات در مناطق آزاد ۶ برابر صادرات بوده است.

عدم شکل‌گیری خوشه صنعتی

نکته مهم این جا است که اکثر واحدهای تولیدی در ۷ منطقه آزاد موجود در صنایع فرآورده‌های غذایی، مواد و فرآورده‌های شیمیایی و تجهیزات حمل و نقل فعال هستند و در هیچ رشته فعالیت، خوشه‌های صنعتی شکل نگرفته است در کنار این موارد ترکیب نوع صنایع فعال و مقیاس تولید در این مناطق حاکی از آن است که مناطق آزاد موجود در توسعه فناوری پیشرفته هم توفیق چندانی نداشته‌اند و عمده صنایع بزرگ تأسیس شده در منطقه آزاد مربوط به سال‌های پیش بوده که بعد از مرز بندی‌های منطقه آزاد در محدوده این مناطق قرار گرفته‌اند. به خوبی مشخص است که اقتصاد رانتی که بر پایه بازار گرای افراطی شکل گرفته، این مناطق را با استفاده از دور زدن قوانین در تسلط خود گرفته است.

تجاری میزان جذب سرمایه گذاری خارجی است. وزارت اقتصاد و امور دارایی بیشتر طی گزارشی در باره مناطق آزاد تجاری اعلام کرده بود: آمارهای موجود حاکی از آن است که روند جذب و تحقق سرمایه گذاری در حدی نیست که بتواند اهداف توسعه‌ای مناطق را محقق نماید، و مناطق آزاد تاکنون در جذب سرمایه گذاری‌ها و به خصوص سرمایه گذاری خارجی چندان موفق عمل نکرده‌اند. به عبارتی ایجاد مناطق آزاد قبلی تاکنون کارنامه شفاف و قابل دفاعی از آنها در دست نیست.

واردات شش برابر صادرات

در دنیا مرسوم است که با دادن امتیازات ویژه به مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مانند معافیت‌های مالیاتی و کم کردن تعرفه‌های گمرکی مواد خام، مسیر را برای تولید کنندگان و صادر کنندگان کالا تسهیل می‌کنند، اما در ایران داستان به گونه‌ای دیگر است و این امتیازات بیشتر مورد سوء استفاده سودجویان و وارد کنندگان کالا‌های مصرفی قرار می‌گیرد تا حدی که تراز تجاری این مناطق همیشه منفی بوده است. کارنامه ۱۰ ساله بین سال‌های ۸۰ تا ۹۰ مناطق آزاد شاهدی بر این مدعا است، طبق آمار منتشر شده توسط شورای عالی مناطق آزاد تجاری\_صنعتی و

عملکرد ناموفق در جذب سرمایه گذاری‌ها

یکی از مولفه‌های موفقیت مناطق آزاد

تأثیر مخرب سیاست‌های نادرست ارزی بر زندگی مردم



مرکزی هماهنگ با هم و در راستای سیاست‌های پشت پرده دولت و مجلس برای انجام اقداماتی است که نتایج آن‌ها برای رفاه عموم مردم به ویژه با توجه به شرایط رکود طولانی س‌های اخیر و گسترش بیکاری بی‌سابقه بسیار هولناک خواهد بود. هر دو مسئولیت‌های اجتماعی دولت را کاملاً نادیده گرفتند و برای انکار این مسئولیت نیز تعیین ارزش یکی از مهمترین مولفه‌های تأثیر گذار بر حیات فردی و اجتماعی قیمت ارز را از خود سلب کردند و به «بازار» سپردند. کارشناسان اقتصادی معتقدند علت شتاب‌گیری نرخ تورم سیاست‌گذاری نادرست ارزی طی ماه‌های گذشته

طبیعی است که ترس عمومی از سایه محدودیت‌های بیشتر بر دخل و خرج خانوارها افزایش یابد. آن‌ها از بیکاری و فقری می‌ترسند که نشانه‌هایش به خوبی لمس می‌کنند. حالا به خوبی مشخص است که دولتی‌ها و رئیس جمهور، از عمق رکود اقتصادی و پیامدهای آن بر زندگی مردم بی‌اطلاع هستند و تصمیمات اخیر در حوزه ارزی از سوی آنها عامل اصلی ایجاد بحران اخیر بوده است. کارشناسان عامل پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی برنامه‌های ارزی را دولت اعلام کرده‌اند. بطوری که کارشناسان معتقدند: «مصاحبه رئیس جمهور و پیش از آن مصاحبه رئیس بانک

حالا به خوبی مشخص است که دولتی‌ها و رئیس جمهور، از عمق رکود اقتصادی و پیامدهای آن بر زندگی مردم بی‌اطلاع هستند و تصمیمات اخیر در حوزه ارزی از سوی آنها عامل اصلی ایجاد بحران اخیر بوده است. کارشناسان عامل پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی برنامه‌های ارزی را دولت اعلام کرده‌اند. بطوری که کارشناسان معتقدند: «مصاحبه رئیس جمهور و پیش از آن مصاحبه رئیس بانک

طرف تقاضا، پیامدهای گسترده و بی‌سابقه دیگری را برای بخش تولید به همراه دارد. این ارقام، تولید را در ایران کاملاً زمینگیر خواهد کرد. آنچه اتفاق افتاده بسیار تکان دهنده است. جامعه آنگاه بحران‌هایی است که در اثر سیاست‌های نادرست دولت به وجود آمده‌اند که فقط گروهی فرصت طلب از این بحران نهایت استفاده را می‌برند.

را جبران کند؛ چرا که اساساً نه قدرت و نه منابع آن را دارنده اطلاعات کافی دارد که بدانند کدام اقرار را چقدر باید تقویت کند. نتیجه با افزایش دستوری و سه برابری نرخ ارز، این رقم دلار در اقتصاد ایران قابل جذب نیست و علاوه بر تحمیل فقر و مسکنت گسترده به بخش‌های بزرگ جامعه، رکود بی‌سابقه در

انتقاد از قیمت گذاری دستوری کالاها

محصولات، نخست باید طراحان موضوع قیمت گذاری را در شورا ارائه دهند و در مرحله بعد، با دلایل منطقی اثبات کنند که این طرح می‌تواند مزیت داشته باشد.

منطقی اثبات کنند این طرح می‌تواند مزیت داشته باشد. این عضو شورای عالی بورس در خصوص روند تصویب یک طرح در این شورا عنوان کرد: برای مثال در خصوص قیمت گذاری

دلایل را مطرح کنند تا به صورت شفاف مشخص شود دیدگاه این افراد چیست. برای مثال در خصوص قیمت گذاری محصولات، نخست باید طراحان موضوع قیمت گذاری را در شورا ارائه دهند و در مرحله بعد، با دلایل

به گزارش تسنیم، عباس موسویان، در خصوص تصمیم این شورا مبنی بر توقف عرضه محصولات فولادی و پتروشیمی گفت: از افرادی که موافق قیمت گذاری محصولات در بورس کالا هستند، می‌خواهیم با استدلال

عضو شورای عالی بورس از افراد موافق قیمت گذاری محصولات در بورس کالا درخواست کرد با استدلال دلایل را مطرح کنند تا به صورت شفاف مشخص شود دیدگاه آنها چیست.